
Estratto dal verbale della riunione della

GIUNTA

del 15/04/2024

Sono presenti i Signori:

LANDI STEFANO -  Presidente
CELLA FILIPPO -  Vice Presidente Vicario
DALL'AGLIO VITTORIO -  Vice Presidente
DOMENICHINI DARIO -  Componente
ORSI MARCO -  Componente
SEZZI AZIO -  Componente

Sono assenti giustificati i Signor:

BUIA GABRIELE -  Componente
LOSI LORETTA - Componente

Segretario: MICHELANGELO DALLA RIVA, Segretario Generale 

Assistono: ANTONIETTA CAVALLO, ELISA VENTURINI –  Revisori dei Conti

O M I S S I S

OGGETTO: Bilancio al 31.12.2023 della Camera di commercio dell’Emilia 

LA GIUNTA CAMERALE

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 
219/2016, al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al 
Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è 
stata costituita, quale accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio 
Emilia, la Camera di Commercio dell’Emilia;

VISTA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 1 del 12 luglio 2023 “Avvenuta 
costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia –
incarico di Segretario generale facente funzioni” ratificata in data odierna dalla Giunta 
camerale;
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VISTA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 3 del 12 luglio 2023 “Avvenuta 
costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia –
primi adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’ente” ratificata in 
data odierna dalla Giunta camerale;

VISTA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 4. del 12 luglio 2023 “Avvenuta 
costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia -
assetto organizzativo transitorio a garanzia della continuità amministrativa” ratificata in data 
odierna dalla Giunta camerale;

VISTO che le determinazioni presidenziali d’urgenza sopra elencate sono state ratificate dalla 
Giunta camerale in data 28/7/2023;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 13 luglio 2023 “Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia: primi adempimenti urgenti ed 
indifferibili”;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 22 del 30/10/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto della Camera di Commercio dell’Emilia”;

RICORDATO che in applicazione della circolare del Ministero dello Sviluppo Economico prot. 
0105995 dell’1/7/2015, secondo al quale “Entro 90 giorni dalla costituzione della nuova 
camera di commercio, e sulla base del prescritto parere del Collegio dei Revisori della 
medesima camera di commercio, il Consiglio della nuova camera di commercio approva i 
bilanci delle camere di commercio "estinte" (comprensivo di tutti i documenti previsti dal D.M. 
del 27 marzo 2013)”, il Consiglio camerale in data 9/10/2023 con deliberazione n. 8 ha 
approvato i bilanci al 12/07/2023 delle Camere di Commercio di Parma, Piacenza e Reggio 
Emilia;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 23 del 30/10/2023 di approvazione del 
Programma pluriennale 2023-2028;

VISTO  che la Giunta camerale con deliberazione n. 45 del 30/10/2023 ha approvato il Piano 
Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

CONSIDERATO che il Consiglio camerale nella seduta del 27/11/2023 ha approvato il 
preventivo 2023 con deliberazione n. 26;

PRESO ATTO che nella stessa data la Giunta camerale ha approvato il budget direzionale 2023 
con deliberazione n. 63;

VISTO l’art. 14, comma 5, della legge 29/12/1993, n. 580 (come modificata dal D. Lgs. 
23/2010 e da ultimo dal D. Lgs. 219/2016), il quale prevede che la Giunta camerale 
predisponga lo schema del conto consuntivo dell’ente, da sottoporre all’approvazione del 
Consiglio camerale ai sensi dell’art. 20 del D.P.R. 254/2005 (Regolamento per la disciplina 
della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio);

RICHIAMATI in materia di armonizzazione dei sistemi contabili i seguenti interventi del 
Ministero dello Sviluppo Economico:
- Nota prot. n. 148123 del 12/9/2013, riguardante le istruzioni operative per l’applicazione 

del Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 27 marzo 2013 e, nello specifico, 
per la redazione del budget economico delle amministrazioni in contabilità economica;



- Nota prot. n. 50114 del 9/4/2015, concernente le istruzioni applicative per la reda-zione del 
bilancio d’esercizio comprendente, per la prima volta, il rendiconto finanziario;

- Nota prot. n. 87080 del 9/6/2015 concernente l’adeguamento delle denominazioni di due 
programmi individuati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (programma 011.005 e 
programma 032.004);

RICHIAMATO l’art. 1, comma 597, della legge 160/2019, il quale prevede che “la relazione 
degli  organi  deliberanti  degli  enti  e  degli organismi di cui al comma 590, presentata in 
sede di approvazione del bilancio consuntivo, deve contenere, in un'apposita sezione, 
l'indicazione riguardante le modalità attuative delle  disposizioni di cui ai commi da 590 a 
600”, come peraltro specificato dalla successiva circolare MEF – RGS n. 9 prot. 52841 del 
21/04/2020;

RICORDATO che, a mente delle disposizioni sopra elencate, i Consigli delle Camere di 
commercio sono pertanto tenuti ad approvare i seguenti documenti relativi all’esercizio 2023 
per le tre Camere accorpate, con riferimento al periodo 1/1-12/7/2023:
1) il conto economico, ai sensi dell’articolo 21 del DPR n. 254/2005, e redatto secondo lo 

schema dell’allegato C) al medesimo provvedimento;
2) lo stato patrimoniale redatto secondo lo schema allegato D) al DPR n. 254/2005 (previsto 

dall’art. 22 del regolamento);
3) la nota integrativa (art. 23 del DPR n. 254/2005), documento che reca in allegato l’elenco 

del credito per diritto annuale e le rettifiche dei crediti per diritto annuale relativi agli anni 
2009-2022;

4) il conto economico riclassificato e redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 27 
marzo 2013;

5) il conto consuntivo in termini di cassa di cui all’art. 5, comma 2, lett. a) e art. 9, commi 1 e 
2 del decreto 27 marzo 2013;

6) il rapporto sui risultati (PIRA) redatto in conformità alle linee guida generali definite con 
DPCM del 18/9/2012, previsto dall’art. 5, comma 3, lett. b) del decreto 27 marzo 2013;

7) i prospetti SIOPE di cui all’art. 77 quater, comma 11, del D.L. n. 112/2008, previsti 
dall’art. 5, comma 3, lett. c) del decreto 27 marzo 2013;

8) il rendiconto finanziario previsto dall’art. 5 comma 2 e dall’art. 6 del decreto 27 marzo 
2013;

9) la relazione sulle attività e sulla gestione redatta ai sensi dell'art. 24 DPR 254/05 e dell'art. 
7 DM 27.03.2013; nel corpo della relazione è inserito il consuntivo dei proventi, degli 
oneri e degli investimenti relativamente alle funzioni istituzionali, previsto dal comma 2 
del medesimo art. 24, oltre alla specifica sezione richiesta dal citato art. 1, comma 5967 del 
L. 160/2019; alla relazione deve essere allegata l’attestazione dei tempi di pagamento, 
come stabilito dall’art. 41 del D.L. 66/2014;

VISTE le risultanze del bilancio d’esercizio 2023 della Camera di commercio dell’Emilia 
relativo al periodo compreso tra il 13 luglio ed il 31 dicembre 2023, i cui dati di sintesi 
vengono riepilogati nei prospetti a seguire, con particolare riferimento

- nel primo quadro di sintesi, alle voci di proventi ed oneri, al piano degli investimenti, 
alle gestioni finanziaria e straordinaria, confrontate con le stime assunte a preventivo e 
con quelle di preconsuntivo effettuate in sede di redazione del preventivo 2024:



- nel secondo quadro di sintesi, alle risultanze originate dalla gestione svolta nella 
porzione di anno considerata, confrontate con i medesimi dati riferiti agli ultimi 
consuntivi approvati dalle singole Camere estinte, riferiti all’esercizio 2022:

            GESTIONE CORRENTE

A) Proventi correnti

1 Diritto Annuale                8.118.014,78                  8.222.600,00                   8.095.214,87   

2 Diritti di Segreteria                3.241.244,46                  3.276.578,00                   3.913.478,96   

3 Contributi trasferimenti e altre entrate                   497.827,07                     634.500,00                      735.367,12   

4 Proventi da gestione di beni e servizi                     61.650,43                       74.350,00                        77.753,48   

5 Variazione delle rimanenze -                     8.116,68   -                  10.397,00   -                    30.293,69   

Totale proventi correnti A              11.910.620,06                12.197.631,00                 12.791.520,74   

B) Oneri Correnti

6 Personale -              2.729.169,99   -             2.157.128,00   -               2.194.008,81   

7 Funzionamento -              3.341.931,14   -             2.778.988,00   -               2.411.647,70   

8 Interventi economici -              1.645.784,48   -                250.000,00   -                  281.736,83   

9 Ammortamenti e accantonamenti -              2.635.983,07   -             2.629.237,00   -               2.765.085,57   

Totale Oneri Correnti B -            10.352.868,68   -             7.815.353,00   -               7.652.478,91   

Risultato della gestione corrente A-B                1.557.751,38                  4.382.278,00                   5.139.041,83   

C) GESTIONE FINANZIARIA

10 Proventi finanziari                     17.414,34                       14.840,00                        20.841,81   

11 Oneri finanziari -                        405,02                             -                                 -     

Risultato della gestione finanziaria                     17.009,32                       14.840,00                        20.841,81   

D) GESTIONE STRAORDINARIA

12 Proventi straordinari                   835.002,26                     775.000,00                   1.921.930,65   

13 Oneri straordinari -                   60.000,00   -                    7.000,00   -                    64.345,68   

Risultato della gestione straordinaria                   775.002,26                     768.000,00                   1.857.584,97   

Rettifiche di valore attività finanziarie

DisavanzoAvanzo economico esercizio A-B -C -D         2.349.762,96           5.165.118,00            7.017.468,61   

PIANO DEGLI INVESTIMENTI

E Immobilizzazioni Immateriali               90.801,06                 10.000,00                               -     

F Immobilizzazioni Materiali          2.307.516,51               526.481,00                266.597,50   

G Immobilizzazioni Finanziarie

TOTALE INVESTIMENTI (E+F+G)     2.398.317,57         536.481,00          266.597,50   

PREVENTIVO 2023
PRE-CONSUNTIVO 

2023

CONSUNTIVO 13/7-

31/12/2023

EMILIA



PRESO ATTO che la gestione delle risorse ha avuto luogo rispettando i limiti posti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento delle spese, come evidenziato nei documenti 
elaborati dagli uffici e allegati al presente atto, ed in particolare dalle specifiche sezioni delle 
relazioni illustrative concernenti le modalità di attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1, 
commi da 590 a 600 della L. 160/2019;

VERIFICATO infine che i documenti prodotti danno conto delle attività svolte e degli 
interventi realizzati, nonchè dei risultati ottenuti rispetto alle attività preventivate;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento
espresso dal Responsabile del Servizio "Affari amministrativo-contabili";

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento
espresso dal Dirigente dell'Area 3 "Risorse e patrimonio";

DELIBERA

a) di proporre al Consiglio camerale l’approvazione del bilancio dell’esercizio 2023 della 
Camera di commercio dell’Emilia riferito al periodo 13/7-31/12/2023, composto dai 
seguenti documenti, nella formulazione di cui agli elaborati allegati, che costituiscono 
parte integrante del presente atto:

1. Conto economico (art. 21 DPR 254/05)
2. Stato patrimoniale (art. 22 DPR 254/05)
3. Nota integrativa (art. 23 del DPR 254/2005), che reca in allegato l’elenco dei crediti da 

EMILIA PC + PR + RE TOTALE PC + PR + RE

            GESTIONE CORRENTE

A) Proventi correnti

1 Diritto Annuale                 8.095.214,87                   9.175.668,84                 17.270.883,71                16.901.193,68   

2 Diritti di Segreteria                 3.913.478,96                   3.690.675,54                   7.604.154,50                  6.406.526,12   

3 Contributi trasferimenti e altre entrate                    735.367,12                      318.325,60                   1.053.692,72                  1.396.881,26   

4 Proventi da gestione di beni e servizi                      77.753,48                      126.699,57                      204.453,05                     449.479,72   

5 Variazione delle rimanenze -                    30.293,69   -                    16.883,32   -                    47.177,01   -                 110.419,08   

Totale proventi correnti A               12.791.520,74                 13.294.486,23                 26.086.006,97                25.043.661,70   

B) Oneri Correnti

6 Personale -               2.194.008,81   -               4.319.247,75   -               6.513.256,56   -              7.035.892,25   

7 Funzionamento -               2.411.647,70   -               3.065.594,80   -               5.477.242,50   -              5.864.890,76   

8 Interventi economic i -                  281.736,83   -               6.983.334,70   -               7.265.071,53   -              6.367.782,68   

9 Ammortamenti e accantonamenti -               2.765.085,57   -               2.703.149,12   -               5.468.234,69   -              4.881.711,27   

Totale Oneri Correnti B -               7.652.478,91   -             17.071.326,37   -             24.723.805,28   -            24.150.276,96   

Risultato della gestione corrente A-B                 5.139.041,83   -               3.776.840,14                   1.362.201,69                     893.384,74   

C) GESTIONE FINANZIARIA

10 Proventi finanziari                      20.841,81                      251.497,26                      272.339,07                       29.648,59   

11 Oneri finanziari                             -     -                     88,70   -                     88,70   -                    26,12   

Risultato della gestione finanziaria                      20.841,81                      251.408,56                      272.250,37                       29.622,47   

D) GESTIONE STRAORDINARIA

12 Proventi straordinari                 1.921.930,65                   1.335.583,79                   3.257.514,44                  2.266.476,17   

13 Oneri straordinari -                    64.345,68   -                    48.329,94   -                  112.675,62   -                 333.294,71   

Risultato della gestione straordinaria                 1.857.584,97                   1.287.253,85                   3.144.838,82                  1.933.181,46   

Rettifiche di valore attività finanziarie -                  263.724,96   -                  263.724,96   -34.379,06

DisavanzoAvanzo economico esercizio A-B -C -D          7.017.468,61   -        2.501.902,69            4.515.565,92           2.821.809,61   

CONSUNTIVO 13/7-

31/12/2023

consuntivo 1/1-

12/7/2023
ANNO 2023 ANNO 2022



diritto annuale delle tre Camere estinte e le corrispondenti rettifiche del credito per gli 
anni precedenti

4. Conto economico riclassificato, redatto secondo lo schema di cui all'All. 1 al DM 
27.03.2013 (art. 8, comma 1, DPCM 22.09.2014)

5. Conto consuntivo in termini di cassa: entrate e spese per obiettivi e programmi (art. 5, 
comma 3 lett. a) e art. 9, commi 1 e 2 DM 27.03.2013)

6. Rapporto sui risultati (PIRA) redatto in conformità alle linee guida generali definite 
con DPCM del 18/9/2012 (art. 5, comma 3, lett. b) D.M. 27.03.2013);

7. Prospetti SIOPE di cui all'art. 77-quater, comma 11, del D.L. 112/2008, convertito 
dalla legge 6.8.2008, n. 133 (art. 5, comma 3, lett. c) DM 27.03.2013);

8. Rendiconto finanziario (art. 5, comma 2, DM 27.03.2013);
9. la relazione sulle attività e sulla gestione redatta ai sensi dell'art. 24 DPR 254/05 e 

dell'art. 7 DM 27.03.2013; nel corpo della relazione è inserito il consuntivo dei 
proventi, degli oneri e degli investimenti relativamente alle funzioni istituzionali, 
previsto dal comma 2 del medesimo art. 24, oltre alla specifica sezione richiesta dal 
citato art. 1, comma 5967 del L. 160/2019; la relazione comprende inoltre
l’attestazione dei tempi di pagamento, come stabilito dall’art. 41 del D.L. 66/2014; 

b) di dare atto che la gestione dell’esercizio 2023 per il periodo 13/7-31/122023 ha 
comportato la rilevazione di un risultato d’esercizio positivo dell’importo di € 
7.017.468,61;

c) di sottoporre gli elaborati di cui al punto a) al Collegio dei Revisori dei Conti per i 
provvedimenti di competenza e quindi al Consiglio camerale per l’approvazione;

d) di assicurare al presente provvedimento immediata esecutività, in considerazione di 
quanto previsto dalla vigente normativa.

IL SEGRETARIO
(Michelangelo Dalla Riva)

IL PRESIDENTE 
(Stefano Landi)

  

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.
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